
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

Comissão Permanente de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ – CNPJ nº 76.017.458/0001-15.
                 BANCO DO BRASIL S/A – CNPJ nº 00.000.000/0001-91

OBJETO: Formalização de Termo de Cooperação Técnica entre o Município de
Paranaguá e o Banco do Brasil S/A, visando a utilização do sistema eletrônico de
licitações – LICITACOES-E, que possibilita realizar,  por  intermédio da Internet,
processos licitatórios  para aquisição de bens e serviços  comuns,  com amparo
legal no artigo 24, inciso VIII da Lei Federal nº 8.666/93, e, inteiro teor do processo
administrativo nº18145/2018.

VALOR ESTIMADO: R$ 222,51 (Duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e um
centavos) por processo licitatório aberto no Licitações-e, acrescido de R$ 11,77
(onze reais e setenta e sete centavos) por lote que tenha alcançado sua situação
final.  

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:  12 MESES,  Podendo ser  prorrogada por  iguais
períodos a critério da Administração, e, conforme art. 57, inc. II da Lei Federal nº
8.666/93.

FORO: Paranaguá

DATA: 04/07/2018

ODAIR JOSÉ PEREIRA
Secretário Municipal de Administração



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

Comissão Permanente de Licitação

                 
RATIFICAÇÃO

Ratifico todos os atos praticados no presente procedimento, Dispensa de
Licitação  nº  019/2018  por  verificar  a  legalidade  dos  mesmos em estrito  e  fiel
cumprimento ao que determina a Lei Federal nº 8666/93.

Paranaguá, 04 de Julho de 2018.

ODAIR JOSÉ PEREIRA
Secretário Municipal de Administração



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 019/2018

O  Sr.  Secretário  Municipal  de  Administração,  do
Município de PARANAGUÁ - PR., no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

I.  Fica  homologado  o  Processo  de  Dispensa  de  Licitação  nº
019/2018, que tem por objeto  “Formalização de Termo de Cooperação Técnica
entre o Município de Paranaguá e o Banco do Brasil S/A, visando a utilização do
sistema  eletrônico  de  licitações  –  LICITACOES-E,  que  possibilita  realizar,  por
intermédio da Internet, processos licitatórios para aquisição de bens e serviços
comuns”, com amparo legal no artigo 24, inciso VIII da Lei Federal nº 8.666/93.

II.  Adjudico  à  contratação  à  Licitante  Contratada:  BANCO  DO
BRASIL S/A – CNPJ nº 00.000.000/0001-91

III. Este Termo entrará em vigor nessa data.

PARANAGUÁ, 04 de Julho de 2018.

________________________
ODAIR JOSÉ PEREIRA

Secretário Municipal de Administração


